1

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO

(Mestrado e Doutorado)

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC

Avenida Universitária, 1105 – Bairro Universitário

Caixa Postal 3167

88806-000 – CRICIÚMA – SC

EDITAL 03/2023

O Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Socioeconômico da Universidade do Extremo

Sul Catarinense – UNESC torna público a alteração do Edital n. 01/2023/PPGDS, que estabelece o

processo de seleção para bolsa integral e taxas escolares (Mestrado e Doutorado) do Programa de Suporte

à Pós-Graduação de Instituições de Ensino Comunitárias – PROSUC/CAPES e UNESC/Diretoria de
Pesquisa e Pós-Graduação..

1. DAS ALTERAÇÕES

1.1 o subitem 11.3 do item 11 DO RESULTADO passa a vigorar com as seguintes datas para publicação do resultado

final dos candidatos aprovados:

11.3 O resultado final dos(as) candidatos(as) aprovados(as) no processo de seleção estará disponível no dia 07

de março de 2023, a partir das 16h, na Secretaria do PPGDS, Bloco da Biblioteca, sala 15 e pela internet, no

endereço http://www.unesc.net/ppgds

1.2 O cronograma disposto no item 12 passa a vigorar conforme segue:

PROCESSO SELETIVO PROSUC/PPGDS – 2023 - CRONOGRAMA

Prazo para as inscrições 20 a 24 de fevereiro de 2023

Publicação do resultado Preliminar 01 de março de 2023

Prazo Recursal 02 de março de 2023 até às 23h

Publicação do resultado final 07 de março de 2023 a partir das 16h

Entrega da documentação para implementação

da bolsa ou taxa (termo de compromisso e

comprovante de titularidade conta corrente)

07 a 10 de março de 2023 até às 16h

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital n. 01/2023/PPGDS.

Criciúma, SC, 03 de março de 2023.

Prof. Dr. João Henrique Zanelatto
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Desenvolvimento Socioeconômico